
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03697 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/03697 
 Del: 21/05/2019 
 Esecutivo da: 21/05/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura di acquisto su Si.ge.me per la fornitura di materiale per rilievi di sinistri stradali, nastro 
bianco/rosso per delimitare, bombolette spray tracciante.  
CIG. Z7427D6085 
 
 
 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Premesso che è stato approvato il Bilancio Finanziario 2019/2021 con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario- nota integrativa e piano triennale 
investimenti"; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2018/2020; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 42 del 27.06.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al sottoscritto Dott. Alessandro Leonardo Gabriele 
Casale per una durata non superiore al mandato amministrativo; 

 
Vista la relazione della P.O. Area Sicurezza Stradale Commissario Berti Matteo Maria con Prot. n. 

353268/18 nella quale si richiede l’acquisto di nastro segnaletico bianco/rosso e bombolette spray traccianti 
per il servizio di rilievi stradali, vista la richiesta Prot. n. 110186/19 di provvedere a tale fornitura da parte 
della P.O. Area Supporto Amministrativo Commissario Stefano Galligani. 
 

Ricordato che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato elettronico per effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’Art. 328 del DPR n. 207/2010 e  oggi 
legittimato dall’art. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti), e con il criterio del minor 
prezzo ex art. 95 co. 4 lett. b) del medesimo D.Lgs, tramite richiesta di offerta rivolta ai fornitori con prodotti 
abilitati all’articolo generale. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03697 

 

Atteso che per la fornitura sopra descritta, risultano abilitati nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione 
Comunale SI.GE.ME. le ditte: Fai da te Talenti cod. 01885, Ecotraffic srl cod. 02389, BC Forniture cod. 
01696, Ferramenta Bacalli 01813, Ditta Comar cod.01763 
 
Di tutte hanno presentato l’offerta le ditte: Ecotraffic srl e Fai da Te Talenti srl presentando la loro migliore 
offerta come di seguito riportato: 
Ecotrafic srl importo totale della fornitura con rotoli di nastro b/r senza scritta personalizzata €1.390,50 più 
Iva  22% € 305,91 tot. € 1.696,41- 
Fai da Te Talenti srl importo totale della fornitura con rotoli di nastro b/r senza scritta personalizzata € 
1.252,50 più Iva 22% € 275,55 Tot. € 1.528,05- 
 
Dato atto che nell’ambito della procedura di acquisto con ID n. 7273 è stato richiesto alle aziende sopra 
riportate, presenti per tali forniture, di proporre la loro migliore offerta, specificando dettagliatamente la cifra 
per i rotoli di nastro segnaletico bianco/rosso con stampa personalizzata e senza stampa per permetterne 
l’eventuale valutazione, i rotoli di nastro con stampa sono stati ritenuti troppo onerosi pertanto scartati 
dall’acquisto. 
 
 
 
 
 
 
Valutate le offerte dalla Rup Commissaria Donatella Giannini, visti i prezzi proposti, è stato deciso di 
dividere l’acquisto aggiudicando gli articoli economicamente più vantaggiosi, come di seguito riportato. 
  
- Alla Ditta Ecotraffic srl 
n. 150 bombolette spray traccianti al prezzo di € 3,67 cad. € 550,50 più iva 22% tot. €671,61- Prezzo 
ritenuto congruo. 
 (la ditta Fai da Te Talenti proponeva le bombolette spray al prezzo di € 4,50 cad. per un totale di € 823,50).  
- Alla Ditta Fai da Te Talenti 
n. 350 rotoli di nastro di segnalazione bianco/rossi senza stampa personalizzata, al prezzo di € 1,65 
cad. €577,50 più iva 22% tot. € 704,55- Prezzo ritenuto congruo. 
(la ditta Ecotraffic srl proponeva i rotoli di nastro di segnalazione b/r senza stampa personalizzata al prezzo 
di € 2,40 cad. per un totale di € 1024,80) 
 
Ritenuto opportuno pertanto impegnare sul cap. 24467, per procedere alla fornitura delle n. 150 bombolette 
spray traccianti la somma di € 671,61- per la Ditta Ecotrafic srl,  
e per la fornitura di n. 350 rotoli di nastro di segnalazione b/r senza stampa personalizzata la somma di € 
704,55- per la Ditta Fai da Te Talenti srl. Importi ritenuti congrui. 
 
Dato atto che: 

      - le ditte  saranno affidatarie delle forniture richieste a seguito di esito positivo   delle  
         verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC;                            

- con nota prot. 110198 del 01.04.2019 è stata nominata RUP per il procedimento in questione la  
Commissaria di Staff della P.M. Dott.ssa Donatella Giannini; 

- è stata acquisita la dichiarazione del RUP attestante l’assenza di conflitti di interesse per  
   l’affidamento in questione prot. 152400 del 07.05.2019; 
- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale; 

  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 

107, comma 3;  
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03697 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 
Firenze; 

Visto Il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare gli articoli 36 e 58; 
 Visto il vigente Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 

Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:  
di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n. 150 bombolette di spray tracciante alla Ditta  
Ecotraffic srl (cod. 02389) con sede in via Salvo d’Acquisto n. 4/a Guidizzolo (Mn) –  
P.I. 01779010204;  
di procedere all’aggiudicazione della fornitura di n. 350 rotoli di nastri bianco/rosso senza scritte  
personalizzate alla Ditta fai da te Talenti srl (cod. 01885) con sede in Viale F.Talenti n. 107 Firenze  
P.I. 05771230488.- 
 
di impegnare sul capitolo 24467 del Bilancio 2019  
la somma di € 671,61= Iva compresa per la Ditta Ecotraffic srl, e la  
somma di € 704,55= Iva compresa per la Ditta Fai da te Talenti srl.  
CIG Z7427D6085 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA FAI DA TE TALENTI 
- OFFERTA ECONOMICA ECOTRAFFIC 
 
 
Firenze, lì 21/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Alessandro Leonardo Gabriele Casale 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 19/005782 00 704,55 
2) 24467 0 19/005781 00 671,61 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03697 

 

Firenze, lì 21/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 22/05/2019 
 
 
 


